
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 016/2020 – PRPPG/Unespar 

Retificações do Resultado Final e Classificação do Processo de Seleção dos Programas de 

Iniciação Científica – PIC – e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI 

2020-2021 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

os Editais n. 002/2020-PRPPG/Unespar, 013/2020-PRPPG/Unespar, 014/2020-PRPPG/Unespar E 

015/2020-PRPPG/Unespar;  

as informações enviadas pelos docentes e conferidas pelas respectivas Coordenações de Iniciação 

Científica dos campi da Unespar, após o Edital n. 015/2020-PRPPG/Unespar, quanto à indicação de 

estudantes orientandos para os Programas de IC & T 2020-2021;  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 015/2020-PRPPG/Unespar, conforme consta neste 

Edital. 

 

Art. 2º. As retificações e respectivas reclassificações de propostas submetidas ao Programa 

Institucional de Iniciação Científica - PIC 2020-2021 – são as constantes a seguir: 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Propostas que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9067 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Não 2105 1º 

9191 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Não 1625 2º 

9296 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Não 1525 3º 

9183 Claudia Chies 

Coorient. Divania Luiza Rodrigues 

Ciências Exatas e da Terra Não 1040 4º 

9388 Luciano Ferreira 

Coorient. Talita Secorun dos Santos 

Ciências Exatas e da Terra Não 890 5º 

8992 Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorient. Vanessa Ferreira Sehaber 

Ciências Exatas e da Terra Não 860 6º 

9177 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Não 710 7º 

9283 Eloisa Silva de Paula Parolin Ciências Exatas e da Terra  Não 390 8º 

 

Campus: PARANAGUÁ 

Propostas que solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

8492 
Liceia Alves Pires 

Coorient. Mariliza Simonete Portela 
Ciências Exatas e da Terra Sim 570 1º 

9015 
Mariliza Simonete Portela 

Coorient. Liceia Alves Pires 
Ciências Exatas e da Terra Sim 440 2º 

9079 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Sim 855 1º 

9883 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Sim 855 2º 

.../ 



 
.../Edital n. 016/2020-PRPPG/Unespar, p. 2 

 
9315 Federico José Alvez Cavanna Ciências Humanas Sim 760 3º 

8771 Kety Carla de March Ciências Humanas Sim 755 4º 

9120 José Ronaldo Mendonça Fassheber Ciências Humanas Sim 630 5º 

9107 Joacir Navarro Borges Ciências Humanas  Sim 495 6º 

 

Campus: PARANAGUÁ 

Propostas que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9113 Kety Carla De March Ciências Humanas Não 755 1º 

9126 José Ronaldo Mendonça Fassheber Ciências Humanas  Não 630 2º 

 

Campus: PARANAVAÍ 

Propostas que solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9345 Virgilio Manuel Pereira Bernardino Ciências Exatas e da Terra Sim 1025 1º  

9095 Rafael Mestrinheire Hungaro Ciências Exatas e da Terra Sim 595 2º  

9310 Daniela Barbieri Vidotti Ciências Exatas e da Terra Sim 570 3º  

9303 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim 410 4º  

9306 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim 410 5º  

 

 

Art. 3º. As retificações e respectivas reclassificações de propostas submetidas ao Programa 

Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI 2020-2021 - são 

as constantes a seguir: 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Propostas que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9073 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Não 2105 1º 

9077 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Não 2105 2º 

8710 Rosefran Adriano Gonçales Cibotto Ciências Exatas e da Terra Não 875 3º 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

Propostas que solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9012 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Sim 1250 1° 

9231 Claudia Maria Petchak Zanlorenzi Ciências Humanas Sim 1205 2° 

8983 Thiago David Stadler Ciências Humanas Sim 1075 3° 

8984 Thiago David Stadler Ciências Humanas Sim 1075 4° 

9000 Alcimara Aparecida Foetsch Ciências Humanas Sim 1040 5° 

9361 

Renata Ribeiro Tavares da Silva 

Noyama 

Coorient. Daniel Santos da Silva 

Ciências Humanas Sim 990 6º 

9017 
Diane Daniela Gemelli 

Coorient. Silas Rafael da Fonseca 
Ciências Humanas Sim 760 7° 

9018 
Diane Daniela Gemelli 

Coorient. Silas Rafael da Fonseca 
Ciências Humanas Sim 760 8° 

9133 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Sim 745 9° 

9154 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Sim 745 10° 

8732 Camila Juraszeck Machado Ciências Humanas Sim 725 11° 

8622 Roseli Bilobran Klein Ciências Humanas Sim 690 12° 

9087 Kelly Cristina Benjamim Viana Ciências Humanas Sim 365 13º 

9201 Everton Grein Ciências Humanas Sim 265 14° 

9205 Everton Grein Ciências Humanas Sim 265 15° 



 
.../Edital n. 016/2020-PRPPG/Unespar, p. 3 

 

 

Art. 4°. Permanecem inalterados os demais itens e classificações constantes no Edital n. 015/2020-

PRPPG/Unespar. 

 

Art. 5º. A execução de todos os projetos de pesquisa tem início em 01 de agosto de 2020 e 

encerramento em 31 de julho de 2021. 

 

Art. 6º. A distribuição das bolsas, conforme a disponibilidade orçamentária e financeira, observará 

a classificação por Campus e Área do Conhecimento, devendo ocorrer após a concessão de cotas 

pelas agências de fomento – CNPq e FAP.  

Parágrafo único. A concessão de bolsas fica condicionada ao atendimento dos requisitos, prazos e 

documentação estabelecidos pela PRPPG e pelos editais/regulamentos de cada agência de fomento. 

 

Art. 7º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 15 de julho de 2020. 

 

 

Maria Antonia Ramos Costa 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 794/2019-Reitoria/Unespar 

http://www.prppg.unespar.edu.br./

